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I “Æ Overby” ligger byens ældste gårde. De kaldes for 
”Slotsgaardene” på grund af omfattende fund af munkesten, 
der forbinder stedet med Jels Voldsted, flere kilometer derfra 
ved Jels Midtsø. På Slotsgaarden, der med sin fantastiske 
beliggenhed midt i Jels by og med gåafstand til både Jels Golf 
Club og Jels Søbad, kan du tage dig en hyggelig overnatning i 
et af de charmerende værelser. 

”Æ Overby” Slotsgaarden 1

Jels kirkes historie fortaber sig i det ukendte. Der findes ikke ret 
mange optegnelser, hverken i Oksenvad eller i Jels Pastorats 
arkiver. Kirken, der var før den kirke, vi kender i dag, var en 
lille kvadrestenskirke, som oprindeligt var indviet til Sct. Anna. 
Der var ingen tårne, men på den vestlige gavl var der en 
lille tagrytter, hvori kirkeklokken var anbragt. Den var støbt 
i Frederiksværk i 1840 og bar navnene på sognepræst U.S. 
Boesen og kirkeværgerne H. Hansen og J. Dall. 

Jels kirke 3

Siden ”Foreningen til bevarelse af Jels Mølle” (i daglig tale 
Mølleforeningen) købte Jels Mølle i 1956, har foreningens 
bestyrelse sørget for at dette kulturminde stadig bevares i Jels.
I dag fremstår Jels Mølle som en af landets bedst bevarede 
vindmøller, og selvom der ikke længere males korn, er der 
stadig masser af aktivitet i møllen – bl.a. sørger 10 frivillige 
møllevingedrejelaug for at vingerne bliver drejet mindst én 
gang om ugen.

Jels Mølle 2

I Jels Motel- & Sportscenter er der noget for enhver smag. I 
hallen vil der være mulighed for at dyrke mange forskellige 
former for sport, som bl.a fodbold, håndbold, volleyball, 
basketball samt tennis. Derudover indeholder centret også et 
fitnesscenter med dertilhørende lokale til spinning. Kommer 
du langvejs fra, vil der være mulighed for at overnatte på Jels 
Motel, der ligger i forlængelse af sportscenteret. Jels Motel- & 
Sportscenter råder desuden også over en restaurant, som 
byder på mange forskellige lækre retter.  

Jels Motel- & Sportscenter 4

”Brændegård” var oprindelig en trelænget ejendom der hørte 
under ”Mariegaard”. Herskabets vogn og heste var opstaldet 
her og kuske og de ansatte boede her. Omkring 1900 var der 
brandstation - måske deraf navnet? Farver, Frederik Hansen, 
begyndte sin farver virksomhed der, inden han byggede farver 
virksomhed ved åen i 1912 på Jels Søndergade 10-12. 
Jels Arkiv: Æ Brændgaard, Jarlsvej og Jels sø. Billedet er ca. 
fra 1930.
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